
 

1 

 

 

 
 

 

 

     D.D.G. n   del 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA(PNRR) 

Programma“Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori –GOL” 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Approvazione elenco istanze ammesse  - Avviso 4/2024 per l’attuazione del PAR GOL Sicilia sul 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Attività formative, Percorso 4 – Inclusione Lavoro - Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il lavoro” - Riforma 1.1 “Politiche Attive del 
Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –  finestre temporali  

maggio/giugno 2025, luglio/agosto 2025 e settembre/ottobre 2025. 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione e organizzazione; 

Vista  la L. R. n.  28 del 29/12/1962 e s.m.i.  “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

  centrale della Regione Siciliana”; 

Vista  la L.R. n. 2 del 10/04/1978 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”;  

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

Vista la L.R. n.19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
Visto  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 
2016, n.3; 

Visto il D.P.Reg. n. 5204 del 10/11/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 340 del 7 novembre 2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, all’Avvocato 
Ettore Riccardo Foti dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale;  

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., “Nuove norme sul procedimento 

 amministrativo”; 
Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii, recante il testo Unico delle disposizioni 

legislative regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Fabio.Natoli
Font monospazio
3773

Fabio.Natoli
Font monospazio
03/12/2025



 

2 

 

Vista  la L.R.n.5 del 5 aprile 2011 sulla semplificazione e trasparenza amministrativa e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa; 

Visto  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come sostituito dall’art.98 
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive 
modifiche ed integrazioni;  

Visto l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 

articolo 11; 

Vista la L.R. del 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla 
G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la L.R. del 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

Visto il Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

Visto il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione in data 

30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

Visto  il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5/11/2021 “Adozione del 

Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in 
G.U. n.306 del 27dicembre 2021; 

Vista la Missione 5 – Componente 1- Riforma 1. - Intervento 1. “ALMP’s e formazione 
professionale” del PNRR, con risorse pari a euro 4.400.000.000,00 che prevede l’adozione, 
d’intesa con le Regioni, del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei 

Lavoratori (GOL) e del Piano Nazionale Nuove Competenze; 

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 05/11/2021, pubblicato su G.U.R.I. n. 306 del 27/12/2021, 

recante l’adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori 

(GOL); 

Visto  il comma 3 dell’art. 2 del predetto decreto MLPS del 05/11/2021 che individua, nella Tabella 
1 dell’Allegato B, per l’anno 2022, le somme di cui al comma 1, attribuite a ciascuna regione 
e provincia autonoma sulla base delle quote percentuali regionali, ed in particolare l’importo 
di euro 94.864.000,00 per la Sicilia;  

  Visto il comma 5 dell’art. 2 del sopracitato decreto MLPS del 05/11/2021 che dispone che le 
risorse di cui alla Tabella 1 dell’Allegato B sono erogate alle regioni e alle province 
autonome per il 75% all’atto dell’approvazione del Piano regionale; 

Visto il D.D.G. n. 17 del 12/01/2023 con il quale sono state accertate, riscosse e versate sul 

capitolo 8103 le somme relative alla quota trasferita alla regione per l’E.F. 2022;  

Vista la nota prot. n. 22616 del 25/07/2023 con la quale sono state ripartite, tra il Dipartimento 
Lavoro, il Dipartimento Famiglia ed il Dipartimento Formazione le risorse accertate con il 

predetto D.D.G. n. 17/2023;  

Visto  il comma 3 dell’art. 1 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa 



 

3 

 

  

 con il Ministro dell’economia e delle finanze del 24/08/2023, pubblicato su G.U.R.I. n. 237 

del 10/10/2023, che individua, nella Tabella 1 dell’Allegato A, per l’anno 2023, le somme 
attribuite a ciascuna regione e provincia autonoma sulla base delle quote percentuali 
regionali, ed in particolare l’importo di euro 129.480.000,00 per la Sicilia; 

    Vista la deliberazione del Commissario Straordinario di Anpal n. 5 del 9 maggio 2022, come 

modificata dalla deliberazione n. 6 del 16 maggio 2022, relativa al quadro operativo dei 
servizi  di politica attiva del lavoro ed aggiornata con Deliberazione del Commissario 

straordinario n. 5 del 12 aprile 2023 “Aggiornamento degli standard di costi unitari del Pon 

Iog e del programma GOL ; 

   Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/11/2023, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 38 del 14 febbraio 2024, con il quale è stata soppressa l’Agenzia 
Nazionale Politiche Attive del Lavoro – ANPAL, con decorrenza dall’1 marzo 2024, 

trasferendo da tale data tutte le competenze al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;  

   Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 83 del 24 febbraio 2022 “Piano Attuativo 
Regionale (PAR) del programma per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – 

'GOL'.Apprezzamento”; 
   Visto il Piano di attuazione regionale (PAR) del programma per la Garanzia di occupabilità dei 

lavoratori – GOL, approvato con Nota ANPAL prot. n.13034 del 30/09/2022; 

   Visto  l’aggiornamento 2023 del PAR GOL Sicilia, operato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività formative, che prevede il quadro finanziario aggiornato alle risorse attribuite per 

l’anno 2023;  

   Vista  la nota del Commissario Straordinario ANPAL, prot. n. 1341 del 02/02/2024, con la quale 
viene comunicato l’esito positivo della valutazione di coerenza dell’Aggiornamento 2023 
del PAR GOL Sicilia;  

   Visto  il Decreto del Dirigente Generale n. 3851 del 19/12/2024 con cui è stato approvato l’Avviso 
pubblico n. 4/2024  per l'attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da 

finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Attività 

formative, Percorso 4 - Inclusione Lavoro-Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 

1" Politiche per il lavoro -Riforma 1.1 "Politiche Attive del Lavoro e Formazione",finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU”;  

   Vista  la comunicazione del CIAPI di Priolo (SR), assunta al protocollo di questo Dipartimento al 

n. 58846 del 25/11/2025, con la quale è stata segnalata la risoluzione di un’anomalia tecnica 
della piattaforma informatica per la gestione delle manifestazioni di interesse previste 

dall’Avviso 4/2024, che ha determinato la mancata visualizzazione delle istanze presentate 

nelle finestre bimestrali di competenza;  

   Considerato   che, a seguito della risoluzione della suddetta anomalia tecnica, sulla piattaforma CIAPI 

GOL è stato possibile visualizzare le istanze pervenute da parte di n.12  Enti di formazione  -

accreditati alla macro-tipologia D “Formazione continua e permanente”, ai sensi del 
Regolamento per l’accreditamento degli organismi operanti nel sistema della formazione 
professionale siciliana di cui al Decreto Presidenziale del 1 ottobre 2015 - nelle finestre 

temporali di competenza:  

- n. 1 istanza nella finestra temporale dal 01/05/2025 al 30/06/2025;  
- n. 3 istanze nella finestra temporale dal 01/07/2025 al 31/08/2025; 

- n. 8 istanze nella finestra temporale dal 01/09/2025 al 31/10/2025; 

   Rilevato che, a seguito delle risultanze dell’attività istruttoria di ammissibilità e validazione delle 

domande, condotta dal competente Servizio del Dipartimento, sono risultate ammissibili 

tutte le 12 istanze presentate. 

 

 



 

4 

 

 

 

DECRETA 

 
Art.1 

Per le motivazioni, che qui si intendono ripetute e trascritte, è approvato  l’allegato A “Elenco dei soggetti 

ammessi” all’erogazione delle attività formative previste dall’Avviso 4/2024 – per l'attuazione del 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Percorso 4” -   finestre temporali dal 01/05/2025 al 30/06/2025, dal 01/07/2025 al 

31/08/2025 e dal 01/09/2025 al 31/10/2025 - che costituisce parte integrante del presente Decreto. 
 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito della Regione, nella sezione del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con valore di notifica a tutti gli effetti di 
legge e in assolvimento degli obblighi di cui all’ art. 68, comma 5, l. r. n. 21/2014 come sostituito dall’art. 
98, co. 6 della l.r. n. 9/2015. 

 

 

 

 
           Il Dirigente Generale ad interim  

       Ettore Foti 



N. Codice Ricevuta Ragione Sociale P.IVA Codice Fiscale Comune Prov Indirizzo Sede Legale

1  FMP4.3-0190 Digital One S.r.l. 05649820874 05649820874 Roma RM Viale Luca Gaurico 9/11, 00143

2  FMP4.4-0191 IRIPA SICILIA 04228490829 04228490829 Palermo PA Via Galileo Galilei 159, 90145

3  FMP4.4-0192 DIEFA-FORM S.R.L.S. 06046070873 06046070873 Bronte CT Via Norvegia 62, 95034

4  FMP4.4-0193 Consorzio Sol.Co. Rete di Imprese Sociali Siciliane 03126080872 03126080872 Catania CT Via Pietro Carrera 23, 95123

5  FMP4.5-0194 SOC. COOP. SOCIALE ESPERIA 2000 01178830897 93028270895 Siracusa SR Via San Cataldo 4, 96100

6  FMP4.5-0195 Exagon Group Srl 02024530897 02024530897 Avola SR Via Cattaneo 2-4, 96012

7  FMP4.5-0196 INFAP SICIILIA 05004510870 05004510870 Catania CT Via Dottor Consoli 41, 95124

8  FMP4.5-0197 Kaos by MA 02133150892 02133150892 Avola SR Via Locatelli 81, 96012

9  FMP4.5-0198 COMITATO ITALIANO PER IL REINSERIMENTO SOCIALE - 
C.I.R.S. - SEZIONE LOCALE DI MESSINA – ONLUS 02046590838 97032710838 Sant'Agata di MilitelloME Via Giacomo Medici 342, 98076

10  FMP4.5-0199 C&C Euro.De.A 01846010898 01846010898 Pachino SR Via E. CIALDINI 18/22, 96018

11  FMP4.5-0200 KEYSTONE S.R.L 04862930825 04862930825 Palermo PA Via Fondo Tinnirello 13, 90123

12 FMP4.5-0201 Quater Srls 15795001005 15795001005 Roma RM Via Delle Baleniere 103, 00121

                                                                                                                                                                                                                                                                            ALLEGATO A AL DDG N............................. 

Elenco dei soggetti ammessi all’erogazione delle attività di cui all’Avviso 4/2024 per l'attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Attività formative -  Percorso 4   -   Finestre temporali maggio – giugno 2025, luglio – agosto 2025, settembre – ottobre 2025.

Provincia di candidatura

Catania

Enna, Messina

Catania

Caltanissetta, Catania

Siracusa

Siracusa

Catania

Siracusa
Agrigento, Caltanissetta, Enna, 
Messina, Palermo, Ragusa

Siracusa

Palermo

Catania, Messina

Fabio.Natoli
Font monospazio
3773 del 03/12/2025


	D.D.G. n   del
	Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

	DECRETA
	Art.1
	Art. 2
	Il Dirigente Generale ad interim


